
106  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2049/2022-DAF/CGP, DE 27/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/648674;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Aline Oliveira Lima, matrícula nº 54195455/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com 
passagens e locomoções, para acompanhar equipe de itinerantes no mu-
nicipio de Soure.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/06 à 14/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1950/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601445;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 04 à 14/06/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumpri-
mento ao cronograma de ações desenvolvidas pela DTO.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Allan Soares Monteiro 57200349/1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1
Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1961/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/589943;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Cametá no período de 06/06 à 01/07/2022, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1987/2022-DAF/cgp, de 24/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/624532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de VIGIA DE NAZARÉ – 23/05 à 17/06/2022, 
a fim de trabalhar no atendimento de veículo na CIRETRAN de Vigia duran-
te o gozo de férias da atual gerente.

nome matricula
Janete Lima Paes 3264688 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2038/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/639214;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui 
para o município de Novo Repartimento – 26/05 à 30/05/2022, Pacajá/
Tucurui - 31/05 à 06/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades fun-
cionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a pro-
gramção da DTO nos referidos municipios, em especial no cumprimento da 
Diretrz Operacional nº 034/2022-NPO/SAGO- Operação Lago de Tucuruí.

nome matricula
Marcílio da Silva Dias 5958564/1

Paloma Mendes dos Santos 5958758/1
Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2042/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/639078;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para os municípios de Jacundá – 26 à 30/05/2022, Goianésia do Pará/
Tucuruí – 31/05 à 06/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a 
programação DTO nos referidos municipios, em especial no cumprimento 
da Diretriz Operacional nº 034/2022 – Operação de Lago de Tucuruí.

nome matricula
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806613
PORTARIA Nº 2007/2022-DAF/cgp, Belém, 25/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/610299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém no período de 06 à 16/06/2022, a fim de resol-
ver pendências relacionadas a CIRETRAN do Jacundá.

nome matricula
Viviane Mota Ungaratti 5947123 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806969
PORTARIA Nº 1875/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/580114;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcarena – 26 à 29/06/2022, Inhangapi/Belém – 
30/06 à 02/07/2022, a fim de realizar supervisão dos cursos especializados 
para Formação de Transporte Coletivo de Passageiros, Taxista e Agente 
Multiplicador.

nome matricula

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1985/2022-DAF/cgp, de 24/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/620050;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ABAETETUBA – 25/06 à 07/07/2022, a fim de reali-
zar monitoramento dos serviços computacionais da CIRETRAN do referido 
município conforme progamação da Diretoria de Tecnologia e Informática.


